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Kleine Anfrage
des Abg. Sascha Binder SPD

und

Antwort

des Ministeriums fiir Inneres, Digitalisierung und Migration

Anderung des Landesbeamtengesetzes zur Verbesserung des Schutzes von Polizeianwirterinnen und -anwirtern

Kleine Anfrage
Ich frage die Landesregierung:

1. Aus welchen rechtlichen und sachlichen Griinden sind Polizeianwérterinnen und
-anwirter wahrend ihrer Ausbildungszeit Beamtinnen und Beamte auf Widerruf?

2. Welche Griinde sprechen dafiir, dass Polizeianwirterinnen und -anwérter zu Beginn ihrer praktischen Ausbildung (Hauptpraktikum bzw. erstes Praktikum) zu Beamtinnen und Beamten auf Probe ernannt werden?

3. Wie beurteilt sie die rechtlichen Moglichkeiten, das Landesbeamtengesetz dahingehend zu dndern, dass Polizeianwérterinnen und -anwérter nach neun Monaten (gehobener Dienst) bzw. zwolf Monaten (mittlerer Dienst) zu Beamtinnen und Beamten auf Probe ernannt werden?

4. Wie beurteilt sie es, dass durch den in Frage 3 beschriebenen Vorschlag ein besserer beamtenrechtlicher Schutz von Polizeianwérterinnen und -anwirtern gewihrleistet werden kann?

5. Welche weiteren MaBBnahmen gibt es, um Polizeianwérterinnen und -anwirter beamtenrechtlich noch besser abzusichern, beispielsweise vor Gewalt und ihren Folgen?
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Begriindung

Die Gewerkschaft der Polizei (GdP) schligt eine Anderung des Landesbeamtengesetzes dahingehend vor, dass Polizeianwérterinnen und -anwérter zu dem Zeitpunkt ihres Hauptpraktikums bzw. ersten Praktikums zu Beamtinnen und Beamten auf Probe ernannt werden. Mit dem Vorschlag wird das Ziel verfolgt, die Auszubildenden in der Polizei noch besser, auch beamtenrechtlich, unter anderem vor Gewalt und ihren Folgen beispielsweise fiir das Ausbildungsverhiltnis zu schiitzen.

Mithilfe der Kleinen Anfrage soll in Erfahrung gebracht werden, wie die Landesregierung diesen Vorschlag beurteilt, insbesondere ob dieser rechtlich moglich ist.

Antwort

Mit Schreiben vom 19. August 2020 Nr. 3-0141.5/2 beantwortet das Ministerium fiir Inneres, Digitalisierung und Migration im Einvernehmen mit dem Ministerium fiir Finanzen die Kleine Anfrage wie folgt:

1. Aus welchen rechtlichen und sachlichen Griinden sind Polizeianwdrterinnen und -anwdrter wihrend ihrer Ausbildungszeit Beamtinnen und Beamte auf Widerruf?
Zul.:

Hintergrund ist § 4 Absatz 4 Buchstabe a des Beamtenstatusgesetzes (BeamtStG).
Nach dieser Vorschrift dient das Beamtenverhiltnis auf Widerruf der Ableistung eines Vorbereitungsdienstes. Der Vorbereitungsdienst mit anschlieBender Laufbahnpriifung soll den Beamtinnen und Beamten eine breit angelegte Befdhigung (Laufbahnbeféhigung) vermitteln, um sie grundsétzlich auf jedem amtsangemessenen Dienstposten ihrer Laufbahn einsetzen zu kdnnen. Das Beamtenverhéltnis auf Widerruf endet daher mit der Ablegung oder dem endgiiltigen Nichtbestehen der fiir die Laufbahn vorgeschriebenen Priifung. In Konsequenz dessen sehen die Laufbahnverordnungen in Baden-Wiirttemberg das Ablegen der Laufbahnpriifung am Ende des Vorbereitungsdienstes vor.

2. Welche Griinde sprechen dafiir, dass Polizeianwdrterinnen und -anwdrter zu Beginn ihrer praktischen Ausbildung (Hauptpraktikum bzw. erstes Praktikum) zu Beamtinnen und Beamte auf Probe ernannt werden?

Zu?2.:

Beamtinnen und Beamte auf Probe konnen nach einem Dienstunfall, der zu dauernder Dienstunfdhigkeit gefiihrt hat, in den Ruhestand versetzt werden (§ 28 BeamtStG). Sie haben bei Vorliegen der Voraussetzungen einen Anspruch auf Unfallausgleich und Unfallruhegehalt und kénnen somit ihren Beamtenstatus behalten. Bei Beamtinnen und Beamten auf Widerruf fiihrt der dauerhafte Verlust der Dienstfdhigkeit zur Entlassung aus dem Beamtenverhiltnis. Dies hat zur Folge, dass mit dem Beamtenstatus verkniipfte Leistungen ab dem Zeitpunkt der Entlassung grundsétzlich nicht mehr gewihrt werden.

Gleichwohl erhalten Beamtinnen und Beamte auf Widerruf Unfallfiirsorgeschutz nach den Vorschriften des Landesbeamtenversorgungsgesetzes (LBeamtVGBW).
Mit dem Unterhaltsbeitrag fiir ehemalige Beamtinnen und Beamte nach §53
LBeamtVGBW, der einen Grad der Schidigungsfolgen von mindestens 25 v. H. voraussetzt, werden nach dem Heilverfahren fiir den Zeitraum der unfallbedingten Erwerbsunféhigkeit sowie einer dariiber hinausreichenden Arbeitslosigkeit Geldleistungen gewéhrt. Damit wird beruflichen Risiken in nicht unerheblichem Mafie Rechnung getragen.
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Beamten- bzw. laufbahnrechtliche Erwégungen sprechen jedoch gegen ein solches Modell.

Das Beamtenverhéltnis auf Probe dient der Ableistung einer Probezeit zur spéteren Verwendung auf Lebenszeit (§ 4 Absatz 3 Buchstabe a BeamtStG). Zweck ist die Erprobung der Beamtinnen und Beamten in den Aufgaben ihrer Laufbahn, um eine erfahrungsgestiitzte Entscheidung iiber die Bewidhrung treffen zu konnen.
Dafiir ist grundsitzlich der vorherige Erwerb der Laufbahnbefédhigung, mithin die Beendigung der Ausbildung bzw. des Vorbereitungsdienstes, erforderlich. Diesbeziiglich wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.

Eine zeitlich vor der Beendigung der Ausbildung liegende Ernennung in einem Beamtenverhiltnis auf Probe wiirde es systematisch erforderlich machen, zugleich auch den Zeitpunkt des Erwerbs der Laufbahnbeféhigung auf einen friiheren Zeitpunkt wihrend der Ausbildung zu verlagern. Die Polizeianwérterinnen und Polizeianwérter besitzen jedoch zum Beginn des einjéhrigen Praktikums in der Ausbildung des mittleren Polizeivollzugsdienstes bzw. zum Beginn der Praktika im Rahmen des Studiums fiir den Direkteinstieg in den gehobenen Polizeivollzugsdienst noch nicht die uneingeschrinkte Befdhigung, die Aufgaben der Laufbahn erfiillen zu konnen. Fiir die Laufbahn des gehobenen Polizeivollzugsdienstes ist dabei zusétzlich zu beriicksichtigen, dass fiir sie der Abschluss eines Bachelor-Studiengangs notwendige Bildungsvoraussetzung ist. Diesen erwerben die Polizeianwirterinnen und Polizeianwdérter aber erst mit dem erfolgreichen Abschluss ihres Studiums.

Es erscheint zudem nicht sachgerecht, die mit der Ubernahme in das Beamtenverhiltnis auf Probe einhergehenden Folgen auf de facto noch in Ausbildung befindliche Polizeibeamtinnen und Polizeibeamte auszudehnen:

— Mit der Begriindung eines Beamtenverhiltnisses auf Probe wird ein Amt im statusrechtlichen Sinne verliehen, verbunden mit dem individuellen Anspruch auf Zuweisung zu einer Behdrde und Ubertragung eines bestimmten Dienstpostens; folglich miisste mit der Einstellung in ein Probebeamtenverhiltnis eine besetzbare Planstelle zur Verfiigung stehen.

— Beamtinnen und Beamte auf Probe erhalten Dienstbeziige mit der Folge, dass sie z. B. Teilzeitbeschiftigung nach § 69 Absatz 1 des Landesbeamtengesetzes (LBG) und Teilzeitbeschéftigung wahrend der Elternzeit nach § 42 der Arbeitszeit- und Urlaubsverordnung sowie ,,Familienpflegezeit“ nach § 74 Absatz 3
LBG beantragen konnen.

— Im Verhiltnis zum Beamtenverhiltnis auf Widerruf bestehen im Beamtenverhéltnis auf Probe hohere Anforderungen fiir eine Entlassung (§ 23 Absatz 3 BeamtStG).

— Es besteht grundsitzlich ein Anspruch auf Ubernahme in das Beamtenverhaltnis auf Lebenszeit nach erfolgreicher Bewéhrung. Ist die Probezeit abgelaufen, ohne dass der Dienstherr zeitnah fiir die Beamtin oder den Beamten erkennbar die Entlassung einleitet, verliert er sein Recht, eine Entlassung wegen mangelnder Bewihrung (Mangel der gesundheitlichen oder personlichen Eignung) auszusprechen.

— Bei der Feststellung der gesundheitlichen Eignung im Rahmen der Feststellung der Bewidhrung in der Probezeit ist als Prognosezeitraum die Zeit bis zum Erreichen der gesetzlichen Altersgrenze zu beriicksichtigen. Im Fall der Nichtbewéhrung allein infolge mangelnder gesundheitlicher Eignung (auch ohne Dienstbezug) ist zunichst eine anderweitige Verwendung zu priifen (§ 23 Absatz 3 Satz 2 1. V.m. § 26 Absatz 2 BeamtStG).
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3. Wie beurteilt sie die rechtlichen Moglichkeiten, das Landesbeamtengesetz dahingehend zu dndern, dass Polizeianwdrterinnen und -anwdrter nach neun Monaten (gehobener Dienst) bzw. zwélf Monaten (mittlerer Dienst) zu Beamtinnen und Beamten auf Probe ernannt werden?

Zu3.:

Der Moglichkeit, den Erwerb der Laufbahnbefdhigung in ein fritheres Stadium der Ausbildung zu verlagern, steht entgegen, dass die Polizeianwiérterinnen und Polizeianwiérter zu diesem Zeitpunkt noch nicht die uneingeschréinkte Befdhigung besitzen, die Aufgaben der Laufbahn erfiillen zu konnen. Diesbeziiglich wird auf die Antworten zu Fragen 1 und 2 verwiesen.

4. Wie beurteilt sie es, dass durch den in Frage 3 beschriebenen Vorschlag ein besserer beamtenrechtlicher Schutz von Polizeianwdrterinnen und -anwdrtern gewdhrleistet werden kann?

Zu4.:

Wie in der Antwort zur Frage 2 dargelegt, besteht fiir Polizeianwérterinnen und Polizeianwérter mit der Mdoglichkeit des Bezugs von Unterhaltsbeitrdgen schon jetzt eine angemessene Absicherung.

5. Welche weiteren Mafinahmen gibt es, um Polizeianwdrterinnen und -anwdrter beamtenrechtlich noch besser abzusichern, beispielsweise vor Gewalt und ihren Folgen?

Zus.:

Die Landesregierung verfolgt die zunehmende Respektlosigkeit und Gewalt gegen Einsatzkréfte aller Blaulichtorganisationen seit jeher sehr aufmerksam und mit ebenso groBer Besorgnis. Es ist daher ein wichtiges Ziel der Landesregierung, die Gewalt gegen Polizeibeamtinnen und Polizeibeamte nachhaltig zu reduzieren.

Auf Basis der Analyse verschiedener Untersuchungen hat das Land Baden-Wiirttemberg eine Konzeption entwickelt, die einen ressortiibergreifenden Ansatz verfolgt. Dieser sicht neben der Vernetzung der beteiligten Stellen — hier ist unter anderem die Justiz miteingebunden — auch speziell abgestimmte Trainingsprozesse vor, um die personlichen Kompetenzen der eingesetzten Polizeibeamtinnen und Polizeibeamten zu stirken. Hierdurch soll ein situationsangemessenes und, wenn ndtig, auch niederschwelliges und konsequentes Einschreiten implementiert werden.

Weiterhin hat das Land Baden-Wiirttemberg das bereits im Mai 2017 in Kraft getretene 52. Gesetz zur Anderung des Strafgesetzbuches zur Stirkung des gesetzlichen Schutzes von Vollstreckungsbeamten und Rettungskréften massiv unterstiitzt und mitgestaltet. Seither werden tdtliche Angriffe gegen Vollstreckungsbeamtinnen und -beamte auch schon bei der Vornahme allgemeiner Diensthandlungen unter Strafe gestellt. Dariiber hinaus wurden die strafverschirfenden Regelbeispiele flir den besonders schweren Fall erweitert.

AuBlerdem wurden bei der Polizei Baden-Wiirttemberg im Jahr 2019 in einem aufwendigen Prozess eigene Spuckschutzhauben entwickelt, die bei Bedarf spuckenden Personen iibergezogen werden konnen, um eine ekelerregende und gesundheitsgefihrdende Kontamination der Einsatzkrifte zu vermeiden. Uberdies fiihrte Baden-Wiirttemberg im Jahr 2019 als erstes Land flachendeckend Bodycams ein, die die Polizeibeamtinnen und Polizeibeamten dabei unterstiitzen, einer moglichen Gewaltentstehung bereits im Ansatz entgegenzuwirken.

Ferner wurde durch die Polizei Baden-Wiirttemberg eine Orientierungshilfe fiir im Dienst geschédigte Polizeibeamtinnen und Polizeibeamte erstellt. Sie stellt den Betroffenen im Schadensfall konkrete Informationen und Hilfestellungen fiir eine weitestgehend reibungslose und ziigige Schadensregulierung sowie Hinweise auf Unterstiitzungsmdoglichkeiten im polizeilichen Hilfsnetzwerk zur Verfiigung. Ergénzend ist in Baden-Wiirttemberg bereits im Dezember 2018 die Regelung iiber die Erfiillungsiibernahme von titulierten Schmerzensgeldanspriichen in Kraft getreten. Baden-Wiirttemberg hat damit eine Regelung zur Ubernahme von Anspriichen auf Schmerzensgeld geschaffen, die in dieser Konstellation im Landervergleich mit am umfassendsten der Fiirsorgepflicht des Dienstherrn gegeniiber Beamtinnen und Beamten, die Opfer von Gewalttaten geworden sind, Geltung verschafft.

In Vertretung

Klenk

Staatssekretir

